
'Mfln%W 'S
tr rf4 Jf ii WJf Jft

1ZŠŘENĚJŠ A ZÁPADU BEST ADVERTlSINb

% Vši ČESKÝ POKROK %
MEDIUM IN THE

% NNIK

VADĚ

NA GREAT NORTHWEST

_ c V
VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE'

ZALOŽEN li V -R-OČNÍK 43 OMAHA NEBR VE STŘEDU DNE 20 SRPNA 1013 ÚÍSLO 5

_ _ fé

HARRY THAW NA SVOBODÍZÁVODY ZÁP ŽUPY N J SZE SOPEČNÉ PŮDY plavní MpolcěiiOMli — Hovcro-ně-meck- ý

JJoyd v JJrcmou a Hol-lundM-

americkou linii v Jtottcr-dani- u

Jvdo by z krajanů ulužob

'A přeborník V Hkořdopolc
Ha ven na

II třídu:
1 četová cena Ho Omaha

2 četová cena Omaha
1 přeborník Hl„ MarcS Crclc
2 přeborník A Ilijný Ho a

'A přeborník Vojt KoSlYil Ho

Omaha

III třídii:
l etová cena Ho Omaha
1 přeborník Ion Pointer Ho

Omaha

2 přeborník L Kozel Itavcn-n- a

přeborník Kare) BureS So

Omaha

Sokolky
I četová cena Omaha

li četová cena I So Omaha
i četová cena II Ho Omaha
I četová cena Hchuyler

přebornice Um Dlank Ho

I Imalia

2 přebornice Anna ISciiák So

Omaha
'A přebornice proženu Tnrynek

V—

Jednotlivci:
1 H V Kloluma Hchuylcr
2 K Hadraba PJallNmoiilh
'I K Hulá HatlMíiioulh

4 lí rtibnl 1'lallhmoulh

III třída:
J Ion 1'olhlcr Ho Omaha

2 Kar HurcS Ho Omaha

') 1 Huiák Ho Omaha
1 Ant Máchal Ho Omaha

5 1 Iřcmeň Ho Omaha

i Kozel Jíavenria

Jednotlivci:

1 V Kohl Omaha

2 A Hanou 1'lalNmoulh

'h O MaNon 1'lalthiiioiilh

) Ollo Pilný PlallNiuoiilh
T V Hlatný Hruuo

Sokolky :

1 Olilíe Trejbal Oiiiaha
2 Mario Trejbal Omaha
:i Albína I Vítek Omaha
I Hož Tnrynek Omaha
íí Helena Pavlík Omaha
li Helena íaiSťoviea Omaha
1 i Um Dlahk Ho Omaha
2 Anna Kovářík Ho Omaha
'{ íibuSc Hlěrba So Omaha
I Anna Hcnák Ho Omaha
ó Anna Horák So Omaha
'i Anna Kruulorád So Omaha

Míl DíciiMlbier So Omaha
2 Kmma Sedláček So Omaha
i) 1''mma Palác So Omaha
I IWena Horák Ho Omaha
ó Anna Vokurka Ho Omaha
lí Helena Opoěcnhký H Omaha
1 1 ulíe Vařejéka Hchuylcr
2 Anna SťaNlný Hchuylcr
'i líiicjc škarda Hchuyler
I lulie Šťahlný Hchuyler

r

jeho odboru mínil upotřebili to

jcMt kdo by hc chtěl kamkoli přo
mořa vypravili ať do Kvropy nu

do do Jižní Ameriky nebo třeba
kolem hvcla mužů ni olmtarati

přeplavní JÍMlck ii pana Hriclia

Kzi! koupili u něho lÍMlky kterů
koli třídy za cenu Hlanovcnou

Maniolnou MjioleěnoMti

Na cchlě z WÍHiier domů hla- -

vél hc pan Břich u žoviálního rol

nika pana hVanka Hrubého kte
rého nenaSc doma 1'an Hrubý
koupil hí loto léto nový automobil

a lu ovsem je přirozeno že za tro

píckého vedra jest na automobilu
možno docílili osvěžujícího vánku

PARNÍK SE POTOPIL

Na třicet cepujících a členů muž

utva parníku State of Califorala

zahynulo při pobřeží Alanky

1'ěladvaccl neb více cestujících
a sedm členu iiiužnIvii parníku
Stale of 'aliforiiia zahynulo v

M '(() v neděli ráno v zálivu ÍJaui-híe- r

devadesát mil jižné ml June
au Alaska když loď narazila na

skálu jež není označena na ná

mořuích mapách a klesla ve třech
minutách s ecnl lijícími z nichž

někteří ani ze svých kajut se i

I 'arnik vyjel ve středu
Scat tle VVash a cílem jeho bylo

Hkaurway v Alascc a mísla nalé

zajíci nc mi cestě Přítomně hod

ně lidí jedí na sever následkem

objevu nových zlatých ložisk v o- -

blasli SliiiHliMiina Hcznaiii eestu- -

jících a jiné záznamy byly ztra

ceny a tudíž nebylo možno udali

přesně počet obětí katastrofy
Ti z cestujících a ělenň muž-

stva kteří unikli smrli neb těžké
mu úrazu vzatí byli na parník
dďferson který upozorněn byv
bezdrátovou depeší první na po
moc přispěl tonoucím a dostanou
se do Health' zítra Hlav desíti ce

nt lijících byl lak povážlivý ži

bylo nutno poslali je do nemoc

nice v Juneaii
Hlate of í'alil'ornia byl železný

parník snosnosti 227(1 lun zbu

dován byl ve Filadelfii v r x7!l

a měl mužstvo sestávající z f2 řlc
ii Po mnoho roků vozil cestují

cí mezi Pnct Soundem a San
l''ranciskeMi Mě cenu asi 100

'KMI a mimo to všechen náklad

pošta a expressu! zásilky byly zni

čeny Velitelem parníku byl ka

pitáu Thomas II ('auu jenž na

lézá se mezi zachráněn viní

HUDEBNINY
K dostání u Pokrok Publisliin

fo H17-- I9 So lib Str
Mámu na skladě vSechny hu

debiiiny Jíro piano Mezi jinými
"Nás Poklad" "Kytice" písně

průvodem piana

v 1'lattntnouth ve dnech 15 16' a

17 urpna 1013

Závodu těchto nchYiěiwIníl no

taký poccl ávodníkft na jaký
jmne liyli v dobách poNlcdníeh

'
venkovhkých jednot by-

lo uěatcml ví praulabě myhlímc
že náhledkcm toho že na venko-v- ě

bylo právě nejpilněji Ncjlá-p- e

a nejěctnějí zakoupena byla
Těl ícl FucsnerTyrfi ze Ho

a zároveň Hokolky líbiihc
z lěhož rněhla Nejvíce áěiiMlíii-k-

přijelo po vlaku dráhy Bur

línttlmmltě v pátek ndp z Ouia-h- y

ve zvláštním voze který bor-

ci OmaŽhkými Ho Ouuižhkými a

některým! z venkovu byl napl-

něn l'o příjezdu do 1'latlNiiioiilb

oěckávánl byli výborem a ělcn-htve-

Hokola lamnějSího jakož
I před tím příbyvSíml záhlupeí
nbnrň vcnkovhkých Hokolky za

ujaly mília v připravených aulo
mobilech a brzy hnul mc prfivud n

kapelou xokola Ilolěho v ěeJo k

Nokolovně

l'o příchodu tamlěž užilí po

chodujíeí příležíloHlI aby kí v

hlínu na zahradě oddechli Mezi

lim připravily manželky nokolft

ťlatlNiiioullihkých pro závodníky
a nOiidcc večeří naěcž po tělo

hhromáždílí he vSíchní ňěiiMiníci v

Mní kdež přivítání bylí Nok Wm

Holým od Hokola 1'latlMmoulli

nkěho králkou upřímnou řeci

načež předhlavíl přítomným ma

yoia měhla 1'lallhmoiilh který
rovněž vSerky přivítal a xrdeěný-m- i

hlovy nabídl pohohlínntví mě

hla Na lo oznámeno závodiiíkdm

a houdeňm jích ubytování a po

provedení lěhož zahájena v mini-liim-

vedlejSÍ V nově přínlavěně
ěáNlí Hokolovny hchňe Houdeři

klcrá zahájena byla náčelníkem

Záp Zupy hokob-- lanem ftíhou

a provedeno roztřídění noudcfi ve

hkupiny k jednotlivým závodům

Závodu klcrě započaly v moIioIu

ráno o píil muně hodině v zahni

dě pří Sokolovně nÚciihIiiÍIÍ nc ná

hlcdujíeí borci s

I třída:
1 It Zikmund Omaha

2 I Pecka Omaha
:t O Marci Crelc
I Voj Skoědopole Kavenua

II třída
1 'oj KoSťál So Omaha
'2 Vác Hrcjcha So Omaha
M lim Pavlík So Omaha
I IV Kínlicr So Omaha
ó A Hajný So Omaha
li Jok Kapie So Omaha

náhradník Jox Horák So O

malin
1 I'V 1'oHpíi-hii- l tmaha

2 liíl Kroupa Omaha
:i 1 Holoubek Omaha

A Třehka Omaha
S St MnreS CrtU
li VA KoNtlan frčte

f

Omaha

Sokol Václav Blatný z Bruno

Nehr obdržel Nlříbruou medailí

v uznání jeho čínnoNtí na poli té

loevičiiém lichoť tolo byly dva-eál- é

iřelí závody jichž hc co ho

lee miíčihIiiíI a doufá že prý hc

ještě h některými veterány v

příštích Nejde Před roz-

dáním cen odbýván v zahradě

koncert znamenité HurliujilniiMké

kapely míntnl a veřejné cvičení

Nokolíi a Nokolck Mimo toho

promluvil delší řcě pozvaný řeč-ni- k

pan Ihiiicn Dalilmau mayor

miiažhký I' večer v neděli pořá-

dáno divadelní předhlavení "lu-línčín- y

vdavky" které Nehráno

bilo ochotníky Sokola OmaŽhké-h- o

řízením nok Ion Mika DalSÍ

podrobnější zprávu o získaných
cenách nn jednotlívýcli nářadích

přiiicHcmc přišlé

NOVINKY Z PENDER NEB

Lékaři v Pciuler jmou
"hooNt-ern- "

Ioní dr ISiiím poMtavil krán

nou rcNÍdencí pro nvč bydlení a

pro účely nemocniční Nyní dr
Ilcron počne sta vět i podobnou bu-

dovu IVvní Klála +1 KílOO a lato
hlllb- - Hiát i 12000

- lan Břich vyjel ní ve čtvrtek
na 17 mílovou projížďku do Wím-ne- r

a odtud jeho manželka dcera
Marie a "bahy Anna" odjely na

návštěvu pp bratří Šedivých do

Verditfrc
- Panu 1 M faSovi obchod

niku v 1'eiiih r daří hc znamenitě
v jeho novém zaměKlnání a jeho
nbchod činí dobrý úspěch

Ifev liir Šlulc tuto neděli

ioHlcdiié káal v ThuiMton Od-

jede do Dubinpie la by užil

prázdnin před zapo- -

t í školního roku

dan Břich dvě- - zastupuje pře

OHRÁZClCH

Vrah Stanfordíi White-- a dostal m

pomoci ivých přátel z úgtavu

pro Sílené zločince v Matt&u-wa- n

N Y

Harry Thaw millionúř vrah

proslulého architekta Hlanfordu
Whito- - manžel krásně Uvelyny
Noshittová k vůli níž zločin spá-

chal unikl v neděli ráno z ústavu

pro šíleně zlofiinco v Mattcawan
kam byl poslán porotou jež uzna-

la jej šíleným
Nezdá so býlí ncjinensí pochyb-

nosti o tom že přátelé Thaw-ov- í

byli ve srozumění n některými
zřízenci ústavu a žo penízu hrály
při lom hlavní úlohu Thaw vstal
v neděli ráno dřívo než obyřejiifi
a vyšel na vězeňský dvůr aniž by
se jej kdo zeptal kam jde uch co

zamýšlí a když v 7 :Jíj přijel k

mlékař a vratný llowanl
II Harnum bránu mu otevřel

Thaw vyrazil kolem něho na en

stu kdo Čekaly dva automobily

pěti muži v nich a v okamžiku

o překot ku hranícím státu
fonneclioul pouzo třicet mi!

vzdáleným Tam byla družinu a-- sí

v pfil hodině nehol! automo-

bily uháněly strašnou rychlostí
1'řady státu Nevv Vorku NtJliáu

jest Thaw pro spiknuli ale jisto
jest že do ústavu pro šílené zlo-

čince kde sedm roků pobyl ni-

kdy jíž nebudu vrácen a žo zůsta-

ne na svobodě nespáehá-l- i nějaký
nový zločin Thaw jest nehezpeě-iiý- m

šílencem jedinS ve státu New

Vorku a dříve než jinde mohl by

hýli vzut vo vazbu pro tutéž pří-

činu musil hy hýli uznán za šili-něh-

soudy dotyčného státu
Do pondělka do večera policii?

nenašla po uprchlíkovi ricjnienší

stopy a jest dosti možno žo Thaw
nalézá se na moři neboť prý při
pobřeží fonnectieutu kotvila po
delší dobu veliká parní yachta
která se ztratila v neděli ráno a
možná že jest Thaw na cestě do

Kvropy V pondělí ráno matku

Ilnrryho pí Mary Coplcy Thaw-ov- á

obdržela od něho následující
dopis
"Všecko v pořádku Odpoči-

nu si nežli přijdu do Klmhurst

ježto hyL bych žádán novinářský-
mi zpravodaji o rozmluvy a nerad

odpíráni nicméně však nechci

nyní žádného prohlášení —

Ooufain že M a (! (manželů i)

přijedou bezpečně a že

se vrátíte společné domů Poslal

jsem krátkou zprávičku do Joiir-ual- ii

11 K T"
Klinhiirst jest letní sídlo Thaw-ovýc- h

v (VesMon Pa Pí (leorgu
CurncKie ová jest sestrou Ilnrry-
ho

Zena Thaw-ov- a bývalá Kvelyn
Nesbillová jež se opětně vrátila
na jeviště má před nim smrtelný
strach a jest hlídána policií ve
svém holdu v New Vorku Thaw

před časem prohlásil že ji zahijo
při první příležitosti Také jsou
prý v lékaři kteří pro-

ti Thitu uvi Mvědčili li vely na jo
lnho Hlinění že Thaw jakmile so

poprvé opije upadne ve MnŽed
nou zuřivost a pnili ke rovnou do
New Vorku JiM pry iii(t Íi'

HopnU któ (lilkl) Kallcclutll v Au
lilii kile jest io'piťlio U tomto
dititi tvíili ie jest Thavvovyiu
kdlo llurv to iioiii j
Itytftly ditiiktní iihidni lnu

yorky' Jiroiue Indi že rodiittt
1'lmw oit um prtM-ei- a pkuy o

Ji hu !ioi-i- l V v luhit! pi
UUkhI kd ito Ul Nevv ol k

%XU itdv Tlmw m kolu
fVnlmiii t ({uvmo-l-

i N'r

Votku Snlítr i titynii ují Ir
4VdOÍ ptill? Wllltiválli O

lieit JkviO Ipůtibiid tlij -

I I li Volhl

hoknl kmhy i4pltd l li

Kd4 pioiibd nHdk b

ttV ktirl hiítti kaouolm d

tktrlthiktl % lárt4ibh IhII
rkvk ikfd k v# W kiiiin
H 1 1

! ri Hilh pr'ť i

ik 4l isaif k ifHii
k 'HV 14 řd- - 'li V l t

Turecko chytá i itoré politiky

Nu notu velmocí joí1hiiou před

krátkým řasom turecká vládě od-

pověděla portu vyhýbavým způ-nohe-

Jak známo pohrozily vel-

moci vládě turecké Žj nebudou ji

podporovat! nl normální ani fi-

nančně nebudoudí zachována

londýnské mírová

smlouvy Hmlonvfl la byla poruše-ii- h

jakmile vojsko turecké pře-kročíl- o

novou hraniční čáru Knos-Midíjsko- u

Turecko tím zahajuje
starou svojí polílíkn — výmluv a

průtahů

Turecko vyhrožuje

Turecká porta pohrozila vypo-

vězením nová války Bulharsku

jestliže bulharšlí vojáci neustanou

pronásledovali a hlavně zabíjeli
bezbranné turecké venkovany Do

vojenské úřadovny turecké v Hrb

nopolí docházejí prý denní zprá-

vy že v Thraeíí dochází denně k

hromadnému vraždění musulman"

ských mužů a žen a že Hulhaři s

dopouštějí nu svých obětech hri

neloiýeh ukrulnoslí V Hnfií váiik

mc UtihU- - tková ndíní popírá n

iicjvřlAÍ rozhodmwtí ii vníždf-n- í

nikoli Tnrkft le linlhiirri píífó-hiij- c

e nit vrub Tnrkfim kteří po-

cínují mí prý nyní duleko dívoéejí
bezohledněji než jiik nt vedli zn

vÍIky HiimuUtf:

Bulhorití vyzvédjiíi

Tři biilhnrŇIÍ iirmáilní IónIoJ

nícj byli Turky ziijiilí v Drinopo-l- i

Klnde ne jím z vínu že ki mí-

li vyzvMafakoii kIiižIhi 'A váleř"

ul ářlidovny He pak doxleehlo e

ti biilliHrnkých dftxtojníkft byly

nalezeny dokumenty ze klcrýeh
dá no Houdíti h posláním jejíeli
bylo vzbudit! v tnreckt nrmádí
vzionru VHicnni iri niioon ě

jiOHtaveiií před vojen

ký oud a co je oeckává Mundno

každý za Mávajících poměru

domynIÍ

Drinopol je turecká

Turecko chci) vzdorovali Kvro-p-

třeba nír Kdward Orey mu il

že bud muí vyklidili Dri-

nopol nebo néli toho náitledky
Velvezír Kaid Halím paía pravil
že Turecko nciiMtoupí iiřed žád-

nou hrozbou Odepření řinanéní

iod[iory mc Hlrany Kvropy nehne

jím ani dout málo Turecko prý
raději zahyne urž aby vydalo
zpět Drinopol a Thraeii

Sir Ddrtard Orey pravil v dol-

ní Hiiěiiioviiě že v cvrofihkéui

koncertu panuje nejkráttiiějiíi mu-la- d

VAak Jiří tom zároveň na-

značil ž jcnt přcen možno ž jed-

na z velmocí proti Turecku
bude li k tomu vyprovoko-

vána Heliem hvé řeěi (írey pra-
vil že odročení veevyilaueckti
konferciie dokazuje ži mezi

panuje Hiiiihlan Mylo takě
doeíleno ilohoduuM Vi' píléiiiň Al-

bánie a ontrovu v llifejnkém moři

V Albánii xfidí uicinároilnl komí-- i

naiuohprávný t At pod ktilh-tc-

jemí vyvolí velmoci Ve příčině
Hlfejxkých oxtrovú iiihodly v I

moci v celně Itálie že ti žádny X

těchto o ( rotu neponechají {n
hutliMUl o jicli iihUiIu jakmile Tu

tetko proveď UllloHcllí vě

mlm Itabi Tato mk vykli
i!i ro V jel Hl(i d'lld ntti'
liV V#hbdlH k hitllrtrl v Mac
domi a Thraeii Urey praul }'
% ii y vdlčlťl ulály MrittirtU v

pinl-dii- h někfhka li u

jtnáiil n umluv m pokusiv do

t íhli pro m te 4i 4MI h i t'o

liioíiio io-jlii- vyttotl Jr 1)1(4

llplklljl k t

l#rití lupřittliilvi oi

dl lllhll(4ťl' 'ktil ' I

' lii í' é Hiiinul' 1 1 f r pitdiU
íl J liet u li Turr'k d'Ui 4

di 1 1
1 ot i na to i i ll

hi iin( oi T ttUtt lki in ÍIuaii
i l i Ir in ho ii í!i U ni i)hrtj
li to fékroS id ik v lnw prý4

hoďol piithhotal d l i d dv !

k'iiiil iiii' i lid %t il i

otno ulraiii d fiiUiviill iro
Lo itílroj ní f4krSn iu prt
(no titktvitk nlMiSno

5 Anna Hureí Hehnyler
U Maric MiireS Hchuylcr

Soudcové:

I { Kíala Omiiha

O delcu Omaha

(on Štěrba Ho Omaha

bm VoniiHck So Omaha
A V Kubíček Crclc
1 f NcNfiorý ('rete
l''r HlavělíiiHký Wavcnua

Ion (' Krt Kavčíma
Km l'lák PlallNmoulh

Soudcové pro Sokolky:

lar Vanák So Omaha
Ttíha Omaha

Závody započaly vcncIc a hoši

počínali ní Ntatečně Za panující
ho pak vedra byl průběh punc
kud zdlouhavějším vsak vSe by-

lo za věaa hkonéeno V Hobolu

vďcr odbývána pak zábava za

velikého účhhIciinI ví klcrá hc vy-

dařila znamenití' V ráno

odhývána hcIiůc závodníků a

hoiideň Ve které iiniicnciio aby

přišil mijiiořádiič závody župní

odbývány byly v South Omac
1'oihiváme hlavní výhlcdrk závo

dú a hiee :

I třída:
1

pří borník O Marci Crčte j

2 přeborník K Zikmund O

maha '

TÝDEN V

_ — ---— TZTTt l

ti i lij 15 ?i iyi jjej
--

j riirtjiw MjrH)

V " ''''

: i! 'v ví

v - '

v- - 1r j

_ v !V:'Z —A

lMiriiu:r WilltiM Solitr Ntw Voiku ťyl ďiélov4u h i iřoin itjMittW jWrnu ktry jj vh% inil i UjmI joiÍÍ
%[ kilipHllb tt foMld plO j'kuUl liti toH ťt Md-ttl- pK doj thUU ltdl! i V- Oi4 Mnu u!t l&rU k WIioííí ÚxU

puiiiU lví í1i-u- t tuho niAiiii U i'i iiiHui ) it4Ítn oiU in oid ni konin I o I % i4t vr titiiía kitpl
ImIu % ltmn PiUo# Ib iiiy D I l4"tn AIbiM Utiiiiiui p!ky m h iImum t i 11 # iai h iul o luhu!

t IOikIiO Ulitu lkltU 4k h tlitH #d4'i tfUtf llijr Ui i tá0 k ihi oliiho fll fjéli tilrli f li-

í intU lul i4 V' ''uotř M#n tu fpid-- ! kl t! MtOťk-- p l k
:

il dohltUví Pi I 't'i4 Sultk W V

T io V h N-- t ! kiOtiiIMnI 4Hkh it I lil 4 % N liiii- - tni 'l Tko4 I li ii á Nlljtk i4
o I ui mi 4 V k i iKliil4 ivpk i iH i I litř4

4f-„ -

ti


